UBND TỈNH AN GIANG
SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-NVY
 V/v tăng cường công tác bảo vệ,
chăm sóc và phòng, chống đuối
nước đuối với trẻ em, học sinh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày     tháng  11  năm 2024

  Kính gửi:
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- Bệnh viện Đa khoa công lập và tư nhân trong tỉnh;
- Bệnh viện Sản – Nhi An Giang;
- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1651/UBND-KGVX ngày 21 tháng 11 năm 2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc tăng cường công tác bảo vệ, chăm

sóc và phòng, chống đuối nước đối với trẻ em, học sinh. Sở Y tế đề nghị các đơn

vị y tế thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và phòng, chống đuối nước đối với

trẻ em, học sinh với một số nội dung cụ thể sau:

1. Tiếp tục củng cố, thực hiện Quyết định số 1248/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai

đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 731/KH-UBND ngày 23/7/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh An Giang về việc tăng cường công tác phòng, chống đuối nước trẻ em.

2. Tích cực tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng, chống

đuối nước. Trong đó, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị, xã

hội và nhà trường tổ chức truyền thông, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng,

chống đuối nước cho phụ huynh, trẻ em, học sinh trên các phương tiện thông tin

đại chúng, hệ thống truyền thông cơ sở. Chủ động đưa trẻ em đi học bơi, học kỹ

năng an toàn trong môi trường nước nhất là các đơn vị ở khu vực thường xuyên bị

lũ về, khu vực nguy hiểm, kênh rạch chằng chịt, tiềm ẩn hiểm họa đuối nước.

3. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế

huyện, thị xã, thành phố:

- Triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ;

Tổ chức tập huấn cho mạng lưới cộng tác viên, hội viên Hội chữ thập đỏ,

2

tình nguyện viên, cộng tác viên về sơ cấp cứu, cấp cứu tai nạn thương tích tại

cộng đồng nhằm đảm bảo sơ cấp cứu kịp thời các trường hợp tai nạn thương tích,

đuối nước trẻ em.

- Tổ chức thông tin rộng rãi cho cộng đồng về tầm quan trọng của sơ cấp

cứu tại chỗ, cách xử trí và sơ cấp cứu ban đầu cho trẻ bị tai nạn thương tích,

đuối nước trong khi chờ cán bộ y tế đến, số điện thoại gọi cấp cứu hiện có trên

địa bàn.

4. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh:

Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ưu tiên tiếp nhận điều trị, tư vấn chăm sóc

sức khỏe, phục hồi chức năng cho trẻ em bị tai nạn thương tích, đuối nước.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị y tế triển khai thực hiện./.

    Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Ban Giám đốc Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Vân Điền Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-29T07:49:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-29T07:49:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-29T07:49:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!